
IL DIRIGENTE

PREMESSO:

a. che   l’art 208 del D.Lgs n.152/06 e s.m.i “ Norme in materia ambientale” disciplina la
procedura  per  l’approvazione  dei  progetti  e  le  autorizzazioni  per   i  nuovi  impianti  di
smaltimento e di recupero  dei rifiuti;

b. che con D.G.R. n. 386/2016 la Regione Campania, in attuazione della citata normativa,
ha  dettagliato  la  procedura  di  approvazione  dei  progetti  e  l’autorizzazione  alla
realizzazione degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti da rilasciarsi ai sensi
dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.;

c. che  la  S.A.P.NA  S.p.A.,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  406567  del  27/06/2019,  ha
presentato domanda di Autorizzazione Unica  ex. art. 208 D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per la
messa  in  riserva  (R13)  del  rifiuto  avente  codice  CER 19.12.12.   Sito  di  stoccaggio
Pantano – Acerra (NA). Piazzola n.2

d. che in data 28/06/2019, presso la scrivente UOD si è tenuta una Commissione Tecnico –
Istruttoria,  con la partecipazione dell’ARPAC, in seguito alla quale sono state chieste
integrazioni;

e. che con nota acquisita al prot. 431555 del 08/07/2019, la società ha trasmesso copia
delle ricevute di  avvenuta consegna della documentazione allegata all’istanza e delle
integrazioni,  agli  Enti  invitati  in  conferenza,  nonché dichiarazione  di  conformità  delle
copie in formato digitale a quella cartacea. 

RILEVATO

a. che  nella  prima seduta  di  Conferenza  di  Servizi,  tenutasi  in  data  18/07/2019,  il  cui
verbale si richiama, è stato evidenziato, preliminarmente, che la società non ha rispettato
la  prescrizione  dell’art.  208  comma  3  di  presentare  la  documentazione  agli  Enti
partecipanti alla Conferenza con un preavviso di almeno 20 giorni;

b. che gli enti presenti sono stati concordi sull’opportunità di considerare ugualmente valida
la seduta e hanno espresso i propri pareri, richiedendo chiarimenti e integrazioni;

c. che,  stante  l’urgenza  di  concludere  il  procedimento,  in  vista  del  fermo  del
Termovalorizzatore di Acerra previsto per il mese di settembre 2019, al fine di consentire
alla  S.A.P.NA  di  valutare  eventuali  soluzioni  alternative,  in  caso  di  diniego
dell’autorizzazione,  i  presenti  hanno  deciso  di  anticipare  la  successiva  seduta  di
Conferenza al 31/07/2019 e la società si è impegnata a trasmettere la documentazione
integrativa richiesta, entro il 26/07/2019;

d. che la SAP.NA ha trasmesso la suddetta documentazione in data 29/07/2019, in ritardo
rispetto al termine prescritto dalla Conferenza e la scrivente UOD l’ha pubblicata, in pari
data, sul proprio sito istituzionale per consentirne la consultazione;

e. che nella seduta di Conferenza di Servizi del 31/07/2019, il cui verbale si richiama, si è
ritenuto che la documentazione integrativa prodotta dalla SAP.NA, oltre ad essere stata
inviata in ritardo, non era sufficiente e pertanto sono stati richiesti ulteriori chiarimenti e
integrazioni che la società avrebbe dovuto presentare entro il 09/08/20919;

PRESO ATTO che agli atti della scrivente UOD non è pervenuta la documentazione  integrativa
di cui alla seduta di Conferenza del 31/07/2019, né alcuna richiesta di proroga;

CONSIDERATO 



a. che le integrazioni di cui al punto precedente sono indispensabili ai fini del prosieguo
dell’iter amministrativo;

b. che con nota prot. 516347 del 28/08/2019, trasmessa a mezzo PEC in data 29/08/2019,
è stato comunicato alla SAP.NA il preavviso di rigetto dell’istanza in oggetto,  ai sensi
dell’art. 10 bis L.241/90, indicando il termine di dieci giorni per presentare per iscritto le
proprie osservazioni, eventualmente corredate da documenti;

c. che ad oggi, decorso inutilmente il suddetto termine, agli atti della scrivente UOD non è
pervenuta alcuna osservazione né alcuna documentazione.

RITENUTO di dover rigettare la domanda  di Autorizzazione Unica ex. art. 208 D.Lgs. 152/06 e
s.m.i. per la messa in riserva (R13) del rifiuto avente codice CER 19.12.12.  Sito di stoccaggio
Pantano – Acerra (NA). Piazzola n.2, presentata dalla  SAP.NA S.p.A. e acquisita al prot. n.
406567 del 27/06/2019.

VISTI
 il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii
 la L.241/90 e ss.mm.ii.
 la D.G.R. n. 386/2016
 la D.P.G.R.C. n. 24 del 13/02/2018

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. e della proposta di adozione del presente atto
del  Responsabile  del  procedimento,  dott.  Berardino Limone,  che attesta  che,  in  capo a se
stesso,  non sussistono,  ai  sensi  della vigente normativa in materia,  situazioni  di  conflitto  di
interessi, in atto o potenziali

DECRETA

per tutto quanto  espresso in narrativa,  che qui si  intende integralmente trascritto e
riportato: 

DI RIGETTARE la domanda  di Autorizzazione Unica ex. art. 208 D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per la
messa in riserva (R13) del rifiuto avente codice CER 19.12.12.  Sito di stoccaggio Pantano –
Acerra (NA). Piazzola n.2, presentata dalla  SAP.NA S.p.A. e acquisita al prot. n. 406567 del
27/06/2019.

DI NOTIFICARE il presente Decreto Dirigenziale alla SAP.NA S.p.A. con sede legale in Napoli -
Piazza Matteotti, 1 (c/o Palazzo della Provincia).

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al  Comune di Acerra (NA), alla Città
Metropolitana di Napoli, all’ASL NA 2 Nord, all’A.R.P.A.C. Dipartimento di Napoli, all’ ATO2,  alla
Segreteria della Giunta e al  BURC per la pubblicazione integrale.

Avverso la presente autorizzazione, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla
sua  notifica,  nei  modi  e  nelle  forme  previste  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.
competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
                                                   
                                                                                                    Dott. Antonio Ramondo


	il D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii
	la D.G.R. n. 386/2016
	per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato:

